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FORSLAG TIL DETALJREGULERINGSPLAN 1571 FOR KVARTAL 71, VESTRE OG 
ØSTRE DEL - UTTALELSE  
 
Byselskabet har tidligere gitt uttalelse til oppstart av planarbeidet to ganger, - henholdsvis 03.11.20 
og 20.09.22. Det tilsendte forslaget nå er grundig bearbeidet bl.a. med en planbeskrivelse på 160 
sider og 36 vedlegg.  
 
I begge våre uttalelser var vi opptatt av om det gamle sykehuset i mur fra 1934 hadde noen form 
for verneverdi, lokalt så vel som nasjonalt, og mente det burde undersøkes. Dette spørsmålet ble 
nærmere begrunnet av oss.  
 
Utbyggers konklusjon om riving er begrunnet med at bygningen gjennom mange år er mye endret, 
gjenbruk vanskelig og at i flere tidligere kulturhistoriske vurderinger av kommunens bebyggelse er 
sykehuset ikke med. Som del av Kristiansands kommuneplan for 2024-2034 foreligger det en 
temaplan for kulturminner. Sykehuset er ikke med der heller. Vi kan ikke se at fagfolk har vurdert 
våre merknader nærmere.  
 
Vi har nå vært i kontakt med fylkeskommunen som opplyser at å utrede bygningens verneverdi er 
et lokalt ansvar, - ikke et nasjonalt eller regionalt. Det beror på at det nå foreligger en statlig 
vurdering og plan for helsesektorens verneverdige eiendommer på landsbasis. Der er dette 
sykehuset ikke med, men derimot det psykiatriske sykehuset på Eg. Også mange andre nyere 
sykehus er med i denne planen. 
 
Det er vanskelig å forstå hvorfor ikke verneproblematikken blir kommentert og vurdert ut 
over å vise til målsettinger og formelt vedtatte planer. Det kan til enhver tid gjøres.   
 
I vår uttalelse i 2022 skrev vi også bl.a.: 
«I planbeskrivelsen heter det bla. «Den nye bystrukturen styrker og strammer opp Tordenskjolds 
gate som bygate». Det er noe uklart hva dette innebærer. Vi minner om at både i 
kommunedelplanen for Kvadraturen av 2011 og i gjeldende reguleringsplan er prinsippet 
opprettholdt fra tidligere om at randsonen skal bygges ut etter et annet mønster enn Kvadraturen 
for å understreke den gamle renessansebyplanen. I begge planene heter det: 
«I arbeidet med reguleringsplanen for Tangen ble det diskutert hvorvidt man skal fortsette med 
kvartalsstruktur og vende gatene i samme retning som Kvadraturen. Her ble det konkludert med at 
man ønsker å understreke Kvadraturens struktur ved å bygge annerledes. Det samme har man 
gjort på silokaia og Euroterminalen. Dette prinsippet bør videreføres på fylkeshustomta i kvartal 71, 
Containerhavna og Lagmannsholmen. Gateløpene må holdes åpne som siktakser, men utover det 
må områdene finne sin egen struktur.» 
 
«Det betyr imidlertid ikke at man fritt kan frigjøre seg fra naboskapet i Kvadraturen og Baneheia. Vi 
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er enig i at prosjektets «innvirkning på og overgangen til eksisterende bomiljø i nordvest og 
nordøst er en sentral problemstilling i planarbeidet, og likedan formgivning og høyder på ny 
bebyggelse.» 
 
Ut fra dette sier vi oss enige med kommunen i at høyden på foreslåtte bygninger langs Torden- 
skjolds gate bør senkes. Den bør ikke være høyere enn gjeldende byggehøyde i Kvadraturen. Det 
samme bør også gjelde i planområdet for øvrig. I tillegg må fasaden gjøres mer variert, helst med 
noen pauser, for å unngå en vegg som kan oppfattes som å skjule en tradisjonell 
sammenhengende sentrumsutvidelse.  
 
Trerekken langs Tordenskjolds gate og Lømslands vei forutsettes fortsatt bevart.  
 
Den gamle trebygningen «Hospitalet» - det eldste, opprinnelige sykehuset i Tordenskjolds gate 67, 
er det så vidt vi vet ennå ikke avklart skjebnen til. Bygget er historisk viktig, både som fattighus og 
senere i mange år byens hospital, og på et dialogmøte i Bentsens Hus 3. juni 2025 ble det blant 
annet drøftet muligheten for å plassere samlingen til sykehusmuseet der.  
 
På møtet deltok representanter for sykehusets ledelse, utbygger, fylke, kommune, politikere, 
sykehusmuseet, Vest-Agder museet (VAM) og Byselskabet.  
 
Uten at det ble trukket noen konklusjon ble flere muligheter drøftet. Et forslag var å lokalisere både 
«Hospitalet» og samlingen på Eg i forbindelse med sykehusets forestående utbygging. Et annet å 
la bygg og samling overtas av VAM. Et eksisterende forslag fra utbygger er å flytte huset vis a vis 
Ekserserhuset.  
 
Byselskabets prinsipale ønske er at huset, med sin historiske verdi, blir stående der det er reist. 
Subsidiært at det flyttes, men uansett bevares. På dialogmøtet kom det imidlertid frem at både 
fylket og kommunen, ved aktuelle fagmyndigheter innen kultur og bygnings-vern, er skeptiske til 
flytting og nå må avklare om det i det hele tatt kan tillates. 
 
Byselskabet forventer at denne avklaringen legger føringer for utbyggers videre planer for området.   
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